2. « Opera sunt verba » : même expression Serm. 38, 20. — « Nihil est sine voce ». Cf., mais dans une autre perspective, Serm. 25, 4. — Cf. S. AUGUSTIN : On ne peut pas continuellement louer Dieu par les paroles, mais « corde ne sileas, vita non taceas. Non cogitas in negotio fraudem, psallis Deo. Cum manducas et bibis, psalle, etc. », In Ps. 146, 2 (37, 1899-1900). Lorsqu'il s'agit de discerner les vrais chrétiens : « Quiescat paululum lingua, vitam interroga... » In Epist. Ioan., 3, 8 (35, 2001 ; SC 75, p. 200).

35 sunt omnia et nusquam locantur; ante finem possunt prave dicta corrigi, praetermissa suppleri, superflua rescari, bene dicta depravari. Finis omnia concludit, omnia locat, omnia perficit, ut ante finem quid sit aliquid, nisi temere, minime diffiniatur. 7. Sic omnia, dilectissimi, 40 incerta reservantur in posterum. Quocumque vero ceciderit arbor, sive ad dexteram sive ad sinistram, ibi erit; sive ad 31 D austrum sive ad aquilonem, ibi locus eius ante Dominum, cui nihil praeteritum, nihil futurum. Omne quod vivimus, punctum est aut momentum; omne quod agimus tam diverse, 45 tam variabiliter, opus unum, cuius finem exspectat Dominus et iudicat: *Dominus, inquit, iudicabit fines terrae.* 8. Principia et media mobilia sunt, loco vaga, ac per hoc a iudicio libera; finis omnia locat, in quo omnia locantur. *Qui usque in finem perseveraverit, salvus erit.* Multorum 50 enim diu multumque elaboratae iustitiae, ob dissimilem finem in oblivionem erunt. Tales, quia non peregerunt, nihil egerunt; aut potius quod peregerunt et finierunt, id solum egerunt; caetera vero inchoata, non acta, quia 32 A reliquerunt, relinqui meruerunt. 9. Ita omne quod natum 55 est ex Deo non peccat, quia non perpeccat. Sic spiritus Domini a die unctionis David et deinceps ab eo non discessit quia non perdiscessit, quia rediit, quia finem tenuit. Dominus quoque pro Petro rogavit ne deficeret fides eius, cui iuxta hunc sensum loquens, ait: *Et tu aliquando con-*

35 et om. P || 39 minime om. m || dilectissimi om. m || 43 nihil: est add. P || 45-46 Dominus om. P || 46 iudicabit: iudicat P || 51 Tales: quales P || 52 finierunt: non praem. m || 57 quia non perdiscessit om. m

a. Cf. Eccl. 11, 3 || b. I Sam. 2, 10 || c. Cf. Matth. 10, 22 || d. Cf. I Jn 3, 9 || e. Cf. I Sam. 16, 13

1. Sur la fin qui, seule, décide de tout, cf. S. AMBROISE, commentant le texte « Ante mortem non laudaveris quemquam » (*Sag. Sir.* 11, 30), au moyen des comparaisons classiques: navigation et arrivée au port,

1781 D tout reste oscillant et sans trouver de stabilité; avant la fin, on peut corriger les fautes, suppléer les omissions, élaguer le superflu, gâter ce qui a été bien dit. C'est la fin qui conclut tout, qui met tout en place, qui parachève tout; de sorte qu'il est téméraire de déterminer le moins du monde avant la fin la valeur d'une réalité. 7. Ainsi toutes choses, bien-aimés, sont maintenues dans l'incertitude pour plus tard. Mais là où l'arbre tombera, soit à droite, soit à gauche, là il sera; soit au midi, soit à l'aquilon^a, là est sa place devant le Seigneur pour lequel il n'y a ni passé ni futur. Toute notre vie est un point ou un instant. Toutes nos actions, dans leur diversité et leur mutabilité, sont une seule œuvre dont le Seigneur attend et juge la fin. « Le Seigneur, est-il dit, jugera les confins de la terre^b. » 8. Les débuts et les intermédiaires sont muables, sans place déterminée et par là même, échappent au jugement; c'est la fin qui donne à toutes choses leur place, puisqu'en elle toutes choses trouvent leur place. « Celui-là sera sauvé qui aura persévéré jusqu'à la fin^{c1}. » Car bien des saintetés, œuvres de longs et multiples efforts, seront vouées à l'oubli pour avoir fini de manière toute différente. Ceux-là n'ayant rien parfait, n'ont rien fait; ou plutôt ils n'ont fait que ce qu'ils ont parfait et achevé; le reste, qu'ils ont entrepris et non pas fait, pour l'avoir abandonné, ils ont mérité 1782 A d'être abandonnés. 9. De même « quiconque est né de Dieu ne pêche pas^d », parce que son péché n'est pas définitif. Ainsi l'esprit du Seigneur, depuis le jour de l'onction de David et ensuite, ne s'est pas retiré de lui^e, parce que lui ne s'est pas définitivement retiré, qu'il est revenu, qu'il a tenu jusqu'à la fin. Le Seigneur aussi a prié pour Pierre afin que sa foi ne défailit pas²; et c'est dans ce sens qu'il lui a dit: « Et toi, converti une fois pour toutes, affermis

combat et victoire... *De bono mortis*, 8, 35 (14, 556). Cf. S. GRÉGOIRE LE GRAND, *In Evang. hom.*, 38, 14 (76, 1290).

2. Sur la prière du Christ relevant S. Pierre de sa défaillance, cf. S. AUGUSTIN, *De corrept. et gratia*, 17 (44, 926).

60 *versus confirma fratres tuos. Vides quod fides apostoli, quae adeo defecit ut ad ancillulae vocem ter negaret nosse se quem triennio secutus est, minime defecisse dicitur, quia ad eum aliquando conversus, non perdefecit ab ea.*

10. Propter haec omnia, dilectissimi, et his similia, non immerito dixi prorsus non intelligere me id ipsum quod ago de me aut patior in me, sed esse omnino omnia mea abscondita a me. Rogandus es ergo, bone Iesu, ut coram nobis 32 B certum aliquod ac indubitabile signum facias, quo de dubiis certos reddas, sicut coram discipulis mente adhuc caecis 70 corpore caecum illuminasti, ut per id quod impraesentiarum mirum cernerent, de dubiis indubitanter futurum crederent quod audirent.